
今日から２学期がスタートしました！ 
夏休みが終わり，今日から２学期が始まりました。新型コロナウイルス感染

症の拡大により緊急事態宣言が発出された状態でのスタートです。配信で行っ

た始業式の中で、校長からは新型コロナウイルス感染症のまん延を防止するた

め、児童に留意してほしいことを話しました。いつものことですが、「手洗いを

しっかりすること」「マスクを着用すること」「友達との間を開けること」を徹

底するよう呼びかけました。新型コロナウイルス感染症の校内での蔓延を防止

するよう職員一同取り組んでまいります。保護者の皆様のご理解、ご協力をお

願いします。 

新型コロナウイルス感染症への対応について（お願い） 

 現在の緊急事態宣言下において、学校内での感染を防止するため、次のこと

について保護者には必ず実施していただきますようお願いいたします。 

１ 児童本人または同居家族が医師・保健所の指示によりＰＣＲ検査（抗原・ 

抗体検査も含む）を受けるようになった場合。または、陽性者との関連にお 

いて濃厚接触者となった場合 

〇必ず学校にその旨をお知らせください。（検査後、結果をお知らせください） 

〇陰性が確認されるまで児童の登校を見合わせてください。 

〇すでに登校した後に事態が判明した場合、保護者に児童を引き渡します。 

２ 児童本人及び同居家族に風邪の症状（熱、寒気、悪寒など）がある場合 

 〇児童本人及び家族の症状が改善するまで登校を見合わせてください。（医師 

の診察によりその原因が新型コロナウイルスではないとなった場合は登校 

をしてもかまいません） 

３ 不織布マスク着用をお勧めします（お願い） 

 〇専門家からの見解により、学校内においては不織布マスクの着用をお勧め 

します。なお、熱中症との関連において、登校中や体育の授業、休み時間 

中（野外）等において、他の素材のマスク着用やマスク未着用も臨機応変 

にお考えいただければ結構です。 

   

保護者からお問い合わせいただいたことについて（回答） 
 〇黄色帽子の取り扱いについて  

各地区のＰＴＡ地区集会が行われ、その中で黄色帽子を使用すると暑いの 

で、熱中症予防の観点から他の帽子を使用させてほしいとの意見を頂戴しま 

した。１年生入学時に黄色帽子を購入し、学校では安全対策として登下校で 

の使用を推奨してまいりましたが、登下校時の暑さも厳しいものがあると認 

 

  
令和３年９月  ６日  発行  

亀山市立井田川小学校  
亀山市みどり町  ５２番地  

  ＮＯ .１２（文責：清水） 

 

神辺小だより 



識しております。そこで、学校では児童会や６年生の皆さんから意見を聴取 

し、対応を検討してまいりました。その結果、９月から当分の間、黄色帽子 

以外の通気性・機能性の高い帽子の使用も可とします。形や色については特 

に定めませんが、安全のため視界を妨げない形状、視認されやすい色が望ま 

しいと考えます。お子様とご相談のうえ、ご対応いただきますようお願いい 

たします。 

 

１学期の行事から ６年生体験学習 
７月８日（木）、６年生が体験学習の一環として、 

斎宮歴史博物館・いつきのみや歴史体験館を訪れまし 

た。斎宮歴史博物館では、映像を通して斎宮の歴史に 

ついて学ぶとともに、展示物の見学から、平安貴族の 

政治や暮らしについて学びました。また、いつきのみ 

や歴史体験館では、平安時代の遊び「盤双六」を体験 

しました。あまりに楽しいので、子どもたちが相手を 

変えて何度でも対戦する様子が見られました。また、 

斎王が乗った輿（こし）に乗ったり、遺跡見学に出かけたりと楽しい時間をす

ごしました。 

２学期の行事について（学校だより７月号からの変更）  

市教育委員会から、市外への校外学習、宿泊を伴う行事、保護者が多数来校

する行事について、９,10月は行わないよう指示がありました。そのため、２学

期の行事を以下のように変更いたします。 

（１）５年生宿泊学習 9/30.10/1 

  今後の新型コロナウイルス感染症の状況予測が困難のため、６年生に進級 

した後の適切な時期に延期します。 

（２）６年生修学旅行 10/27.28 

  １２／１６，１７日に延期します。修学旅行については、次年度への延期 

ができないため、可能な限り今年度中の実施を模索します。 

（３）授業参観ウィーク 10/11 から 

今回の授業参観ウィークは中止。改めて、授業を見ていただく機会を検討 

します。 

（４）亀山市小中音楽会 

  亀山市教育委員会の判断により、今年度は中止となりました。 

（５）３年生、４年生。５年生社会見学 

各学年において、１１月以降に実施するよう計画します。 

 

上記の行事について、今後の感染症の状況により再変更することもあります。ご了承ください。 


